# **Specimen juridicum inaugurale de polizza adsecutoria quae Amstelodami in causis maritimis adhiberi solet, ad codicis mercatorii normam exacta**

<https://hdl.handle.net/1874/319003>

SPECIMEN JURIDICUM INAUGURALE

DE

POLIZZA ADSECURATORIA QUAE AM-  
STELODAMI IN CAUSIS MARITIMIS  
ADHIBERI SOLET, AD CODICIS  
MERCATORII NORMAM  
EXACTA.

SPRUCHEN JURIDICUM INAUGURALE

POLYX ADSECUTORIA QUAE ANTIQVODAM  
IN CASIS MARTIIS ADHIBERI SOLET, AD CODICIS  
AERATORII NORMAM EXACTA,

ANNENTE SUMMO NUMINE

ET ACCURATE DOCTORIS MASHKINII

FRANCISCI CORNELII DONBERS.

PROFESSORIS ET IURIS CONSULTI

MDCCCXXXII

APPELLATIONIS SENATUS ACADEMICI CONSENSU

XX

UNIVERSITATIS FACULTATIS JURIDICAE PECTRO

Dr. phil. Doctor

FRANCISCI

JURIS ROMANO ET HOBENNO HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RHENO-TRARACTICA

RE ET LEGITIME CONSENSU

EXAMINUM EXAMINE SUBMITTIT

CORNELIUS FOCKE

FRANCISCI

D. V. M. IURIS A. M. IURIS HORA IN

TRABEATI AD RHODUM

FRANCISCI FOCKE

MDCCCXXXII

7

SPECIMEN JURIDICUM INAUGURALE

DE

POLIZZA ADSECURATORIA QUAE AMSTELODAMI  
IN CAUSIS MARITIMIS ADHIBERI SOLET, AD CODICIS  
MERCATORII NORMAM EXACTA,

QUOD,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

FRANCISCI CORNELII DONDERS,

MED. DOCT. ET PROF. EXTRAORD.,

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS JURIDICAE DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus

SUMMISQUE IN

JURE ROMANO ET HODIERNO HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

CORNELIUS FOCK,

Amsteladaemensis.

D. V M. JUNII A. MDCCCLII, HORA II.

TRAJECTI AD RHENUM,

APUD J. G. BROESE.

MDCCCLII.

STATIONER & PRINTER

FOR THE PUBLICATION OF BOOKS AND  
PRINTING OF ALL KINDS OF BOOKS  
AND PAMPHLETS

AND ALL KINDS OF

PRINTING

AND ALL KINDS OF

PRINTING

AND ALL KINDS OF

AND ALL KINDS OF

AND ALL KINDS OF

AND ALL KINDS OF

AND ALL KINDS OF

AND ALL KINDS OF

AND ALL KINDS OF

AND ALL KINDS OF

AND ALL KINDS OF

AND ALL KINDS OF

AND ALL KINDS OF

AND ALL KINDS OF

EX OFFICINA TYPOGRAPHICA GIEBEN & DUMONT.

PARENTIBUS OPTIMIS,

CARISSIMIS

SACRUM.

PHYSICUS

Quamvis enim natura corporis in hoc homine sit  
habenda secunda, in tanto tamen vires peribit in  
habendo uno altero. Quia argumenta eam sunt ad  
Christum natura corporis et ratio eam sunt ad  
eum. Vires ob rationem tamen argumentum ad se non  
obstant non proficiunt sed sunt facti sine ratione  
sunt sine ratione. Quia enim in hoc homine  
habent tamen quo Vires Christum natura non  
sunt argumentum sicut enim existeret Vires  
sunt tamen sicut tamen non sunt argumentum, ut possit  
sunt Amsterdam argumentum sicut peribit substantia  
argumentum enim sicut.

Quum mihi summos honores in Jure Romano et  
Hodierno petenti, in animo fuisset vires periclitari in  
tractando uno alterove Juris argumento, adii Virum  
Clarissimum VREEDE rogaturus, ut auxilio suo mihi ad-  
esset. Varias ob causas tamen argumentum ab eo mihi  
oblatum non tractavi, sed spero fore ut jam ante finem  
hujus anni Belgico sermone illud in lucem proferam.  
Eodem tempore quo Virum Clarissimum VREEDE adii,  
alius argumenti auctor mihi exstitit Vir Clarissimus  
VAN HALL, amicitiae vinculo mihi conjunctus, ut poliz-  
zam Amstelodami usurpari solitam peculiari submitterem  
examini mihi suadens.

Priusquam autem ad argumentum tractandum me conferam, quominus meum erga Vos animum non significem, Parentes Carissimi, vetat dulce pietatis officium. Accipite publicam gratissimi animi testificationem, quam parentum animo gratam esse scio, vobisque persuasum habete nullam esse gratiam, quam non per omne vitae tempus referet filius amantissimus in remuneranda vestra cura. Deus Optimus Maximus vos incolumes quam diutissime servet, ut auxilium quod puero et adolescenti semper oneravistis, juveni et viro mihi praebere pergatis.

Restat, ut vobis, Viri Clarissimi, tam Athenaei Illustri Amstelodamensis quam Academiae Rheno-Tra-

jectinae Professoribus publicas agam gratias. Accipite  
Vos omnes, imprimis qui Facultati Juridicae adscripti  
estis, gratias sinceras pro omnibus beneficiis quae in  
me collocare voluistis.

Nec te praesertim, Vir Clarissime VAN HALL, Pro-  
motor Aestumantissime, silentio praeterire possum, qui  
semper me benevolentia ornavisti, tuoque prosecutus  
es auxilio. Quidquid in specimine meo boni invenia-  
tur, me hoc tibi debere palam profiteor. Quantum  
tibi debeam, vix dicere possim. Persuasum tibi habeas  
me per totam vitam ob insignem hancce tuam benevo-  
lentiam tibi devinctum fore.

CONSPECTUS

CAPUT I

Vos denique compello, commilitones, quibus arctissimo amicitiae vinculo ex quotidiana consuetudine me conjunctum sentio. Sive in posterum eodem loco vitam degamus, sive aliorum profecti sitis, ut eadem atque hactenus, me prosequamini amicitia meique memores sitis et spero et cupio.

CAPUT II

# CONSPECTUS.

## CAPUT I.

CONSIDERATUR POLIZZA DE AVERTENDO PERICULO MARITIMO  
SECUNDUM CODICIS MERCATORII NEDERLANDICI PLACITA.

	Pag.
§ 1. Contractus de avertendo periculo maritimo consensu constat.....	1.
§ 2. Polizza instrumentum continet ex quo de inito contractu constat.....	9.
§ 3. Requisita partim communia sunt omnium instrumento- rum de avertendo periculo confectorum, partim propria eorum quae de avertendo periculo maritimo ineuntur..	19.
§ 4. Explicantur requisita communia.....	23.
§ 5. Explicantur requisita propria.....	31.

## CAPUT II.

DE POLIZZA ADSECURATORIA A MERCATORIBUS MAXIME  
AMSTELODAMENSIRUS USURPARI SOLITA.

	Pag.
§ 1. Universe.....	37.

## SECTIO PRIMA.

## DE POLIZZA IN ADSECURATIONE NAVIS.

	Pag.
§ 1. Mentio contrahentium et adsecurationis summae.....	45.
§ 2. Suscipiendum iter.....	50.
§ 3. Aversi periculi objectum.....	53.
§ 4. Clausula de impensis, diebus remissi itineris et exclusione damni et contributionis intra tres centesimas....	56.
§ 5. Plenior suscepti periculi descriptio.....	59.
§ 6. Mandatum de gerendo adsecuratoris negotio in salvanda nave et universa adsecuratoris utilitate procuranda....	69.
§ 7. Renunciatio art. 251 Cod. Merc.....	73.
§ 8. Renunciatio art. 747 Cod. Merc.....	77.
§ 9. Compromissum.....	77.
§ 10. Praemium.....	79.
§ 11. Polizzae conclusio.....	82.

## SECTIO SECUNDA.

## DE POLIZZA IN ADSECURATIONE MERCUM.

	Pag.
§ 1. Aversi periculi objectum.....	84.
§ 2. Adsecurati expositio periculi.....	87.
§ 3. Pactum de art. 267, 662, 747 Cod. Merc.....	89.
Theses.....	91.

## INTRODUCTIO.

---

Quae sponte quasi sua inter mercatores existunt  
juris necessitudines, aut ab iis contrahuntur obli-  
gationes lege solent accuratius definiri vel saltem  
describi. Ita autem leges maxime probabiles esse  
videntur, quae confirmant ea juris placita quae  
etiam sine lege agnoscuntur. Ubi tamen legislator  
vel peculiari lege, vel legum adeo codicibus id  
quod pro jure observari velit expresserit, judex non

poterit non scriptam illam juris normam observare et mercatores haud secus atque ceteri cives legi obtemperare, ne in damnum incidant coguntur.

Ita igitur uti apud alias gentes, quae scriptis legibus utuntur, in patria quoque hodie fere quaestio vertitur de juris negotiis, quae in foro mercatorio contrahuntur ad normam juris scripti accommodandis. Qua in re difficultates saepe ex eo oriuntur, quod mercatores non facile ab iis recedant quae moribus convenient, adeoque leges saepe *sine moribus*, ut ait poeta, *vanae* parum proficiant. Quodsi ea sit alicujus juris placita natura, ut praeceptum contineat sine sanctione, frustra tantum legislator sententiam pronuntiavit. Saepe vero alia est legis ratio, quandoquidem jure meritoque *perfecta lex* dicitur, cum profectis habet legislator atque nullis, quae con-

tra ejus voluntatem non sine sanctione expressam gesta sunt.

Agitur proinde saepe quaestio, an et quatenus quae in foro fiant pro tribunali etiam rata sint habenda necne, et commendari ita a Praeceptore meo, Cl. VAN HALL, iis qui progressuum in jure specimen edere gestiunt, solent argumenta ex illa collatione eorum quae fiunt eorumque quae lege praecipuntur depromta. Equidem ut hunc auctorem sequerer, argumentum elegi *Polizzam de avertendo periculo maritimo Amstelodami usurpari solitam*, cujus singulas leges ad Codicis normam exigerem et ex Codice explicarem.

In quo argumento ut ordine procedam primum breviter exponendum censui polizza haec quae sit, quidque juxta Codicem contineat, deinde vero formulam ejus quae Amstelodami in usu est enarrandam, atque explicandum existimavi. Versor

autem ita in argumento veteribus ignoto. Utinam  
ita faciliorem experiar lectorem in iis quae parum  
latine, adeoque minus etiam accurate quam oportet  
dicturus sum.

## CAPUT I.

CONSIDERATUR POLIZZA DE AVERTENDO PERI-  
CULO MARITIMO SECUNDUM CODICIS MER-  
CATORII NEDERLANDICI PLACITA.

### § 1.

CONTRACTUS DE AVERTENDO PERICULO MARITIMO  
CONSENSU CONSTAT.

Adsecuratio est contractus consensu constans.  
Simulac partes inter se convenient, constat con-  
tractus. Hanc sententiam non adeo probat, ar-  
ticulus 257 Cod. Merc. in verbis, »*de overeenkomst*  
»*van verzekering bestaat zoodra dezelve is gesloten,*»  
nam profecto omnis omnino conventio constat,  
simulatque est perfecta; neque magis verba quae

sequuntur: » *de wederzijdsche regten en verpligtingen*  
» *van den verzekeraar en van den verzekerde nemen*  
» *van dat oogenblik hunnen aanvang,*” nam haec quo-  
que verba ex prioribus pendent. Verum deinceps  
verba adjiciuntur, quae hoc omnino efficiunt, haec  
nimirum: » *zels voor dat de polis is geteekend*” Nam sic  
constat polizae subscriptionem atque traditionem  
ad contractum perficiendum omnino non pertinere.

Itaque secundum hunc articulum ab hoc inde  
temporis puncto, quo partes de adsecuratione con-  
sentiant, contractus perfectus est. Solus consensus  
necessarius est ad contrahendam adsecurationem  
et unum essentiale est hujus contractus. Reclis-  
simo POTHIERIUS 1) dicit. » *Ce contrat est, comme*  
» *le contrat de vente, de la classe des contrats con-*  
» *sensuels; car il reçoit sa perfection par le seul con-*  
» *sentement des parties, et il produit de part et d'au-*  
» *tre les obligations qui en naissent, aussitôt que les*

---

1) *Traité du contrat d'Assurance*, N<sup>o</sup>. 5.

»parties sont convenues de la somme, qui doit être  
»payée à l'assureur pour le prix des risques dont il se  
charge.» Sunt nonnulli, qui dicunt adsecurationis  
contractum re constare, et existimant praemii tra-  
ditione contractum perfici. Hoc tamen minime  
naturae contractus convenit, nam praemium tan-  
tummodo est pretium periculi, quod adsecurator  
in se suscipit; utrum vero de praemio contraxe-  
rint an etiam illud jam solverint jure nostro ad  
perficiendam conventionem nihil efficit. Secus ob-  
tinebat iure antiquo maritimo quod Barcinoniae  
a. 1435 per magistratum confirmabatur, juxta  
quod adsecuratio valebat demum inde a soluto  
praemio 1). Jure nostro per art. 257 N<sup>o</sup>. 7 Cod.  
Merc. polizza adsecurationis praemium definiendum  
est. Ita ex instrumento de adsecuratione confecto  
de praemio debito tantum oportet ut constet; ne-

1) *Ordonn. des Magistr. de Barcelone*, a. 1435, art. 11  
*PARDESSES Collect. V. 498 ibique notata.*

que potest ejus solutio, id est contractus a parte adsecurati consummatio, ipsius contractus perfectionem continere. Ita quoque in art. 635 al. 2, Cod. Merc. non tantum de restituendo praemio iam soluto sed etiam de retinendo praemio, quando iter rumpitur, potuit esse sermo, quod ipsum, si id non aliunde jam manifestum esset, probaret non solvendo demum praemio iniri contractum.

Neque assentior iis, qui existimant adsecurationem esse literarum obligationem. Si illa sententia probanda esset, polizza scriptura esset, sine qua obligatio non contrahi posset. Hoc tamen pugnat cum sententia ex art. 257 Cod. Merc. modo prolata. Sine scriptura igitur contractus valet, sed scriptura ad pleniorum contractus probationem inservit.

Contractus adsecurationis est contractus synallagmaticus; hoc jam POTHIERIUS statuebat. POTHIERIUS 1) dicit: » *le contrat d'assurance est synal-*

---

1) *Traité des Assurances*, N<sup>o</sup>. 6.

» lagmatique, car il produit des obligations recipro-  
» ques. L'assureur s'oblige envers l'assuré, de le garan-  
» tir ou de l'indemniser des fortunes de mer; et l'assuré  
» s'oblige reciproquement envers l'assureur, de lui payer  
» la prime convenue.

EMERIGONUS 1) dicebat contractum adsecuratio-  
nis specialem naturam habere, ita ut cum non-  
nullis contractibus magis minusve conveniat, ab  
omnibus vero recedat. Jam ille 2) et POTHIERIUS 3)  
ad contractus aleatorios adsecurationem pertinere  
existimaverunt. Secuti sunt eorum sententiam Cod.  
Civ. Franc. art. 1964 et Cod. Civ. Nederland. art.  
1811, inter contractus aleatorios etiam adsecura-  
tionem enumerantes. Sed alea ipsa qualis ad ad-  
securatorem pertineat accuratius attendendum est.

Cavendum autem nobis est, ne putemus adsecu-  
rationem etiam lucri faciendi gratia iniri posse;

1) *Traité des Assurances*, cap. I, sect. 2.

2) *Traité des Assurances*, cap. I, sect. 3 § 2.

3) *Traité des Assurances*, N°. 8.

quod quidem iuris principium diligentius propugnant antiquiores quam recentiores, tum iureconsulti tum legesatores. » *Assecuratus non quaerit lucrum, sed agit ne in damno sit,*” dicit STRACCHA 1). Inserviunt hi contractus tantum ad damnum resarciendum, et nunquam lucrum adsecurato afferre debent. Hoc etiam probat definitio, quam in art. 246 Cod. Merc. legimus et praeterea art. 253 Cod. Merc. Quaestio etiam agitari poterit an adsecuratio contractus sollemnis sit nec ne. Mihi vero nihil solemne in illo contractu adesse videtur, nam quamquam in Codice nostro requisita singula etiam sub poena nullitatis observanda, indicentur, non tamen certa forma praescribitur, atque probationis causa tantum polizza necessaria est.

Multae definitiones hujus contractus propositae fuerunt, et quae a POTHIERIO 2) et PARDESSUS 3)

1) STRACCHA, *de Assecur.* gl. 20, N<sup>o</sup>. 4.

2) *Traité des Assurances*, N<sup>o</sup>. 2.

3) *Cours du droit Commercial*, I, 588.

datae fuerunt maximopere conveniunt cum definitione nostri Codicis. Specimine anni 1809 1) continebantur in art. 482 haec: » Assurantie of verzekering » is een kontrakt, waarbij de assuradeur of verzekeraar op zich neemt het gevaar van alle of sommige, » ook enkele onheilen waaraan zekere zaak is blootgesteld, en zich verbindt om den verzekerde, wegens » de nadeelen die hem door die onheilen kunnen veroorzaakt worden, schadeloos te houden, tegen beding » van eene zekere geldsom, geëvenredigd aan de mate » van het gevaar, hetwelk hij op zich neemt en welke » som de verzekerde hem geeft of belooft te geven.”

Illa definitio quamquam plenior, minus probanda est, cum non satis esse videatur concinna. Optima vero definitio mihi videtur HUGONIS GROTII 2): » verzekering is eene overkoming waerdoor iemand op » hem neemt het onzeker gevaer, dat een ander had

---

1) VOORDUIN, *Geschiedenis en beginselen der Ned. Wetboeken*, tom. IX, pag. 130.

2) *Inleydinge tot de Holl. Regtsgeel.*, III, 24 § 1.

» te verwagten : Denwelke wederom hem daervoor ge-  
» houden is loon te geven.”

Essentialia hujus contractus quatuor enumerari  
possunt :

1°. Ut partes inter se consentiant.

2°. Ut res sit in quam adsecuratio contrahi potest.

3°. Ut adsit periculum.

4°. Ut praemium constituatur.

Quod ad personas attinet, quae adsecurationem  
contrahere possunt, valet jus commune. Contra-  
hentes debent esse sui juris. Minor natu non nisi  
per tutorem, qui ejus vices agit et similiter cu-  
randus non nisi per curatorem, uxor nisi merca-  
trix sine marito se obligare nequeunt. Quodsi is  
adsecurationem contraxit, cui id non permittitur,  
praemium solutum potest repeti, sed adsecuratio  
valet quod attinet ad adsecutores, nam quisque  
debet esse gnarus conditionis ejus cum quo agit 1).

---

1) Vid. *Cod. Civ. Nederland*, art. 1367, a. 2.

Itaque stabit, ut in omni ab incapaci contracta obligatione, a parte ejus qui contrahendi capax non fuit, an contractus valiturus sit nec ne; atque penes eum est electio an tollatur contractus an vero consummetur.

§ 2.

POLIZZA INSTRUMENTUM CONTINET, EX QUO DE INITO CONTRACTU CONSTAT.

Polizza est scriptura, quae in adsecurationibus probationis causa tantum postulatur. Adsecuratio est contractus consensu constans, ut supra § 1 vidimus. Contractus igitur initus est, simulatque partes inter se convenerunt. Necessaria sequela hujus contractus initi est, ut polizza subscribatur et tradatur; sed jam ante scripturam contractus exstat.